El ancho libre de las puertas de salidas estará relacionado con el número de ocupantes 

del edificio, de conformidad a lo siguiente: 

a) Para edificios con capacidad de 500 (quinientas) personas: el ancho total libre 

será menor que: X = A 

b) Para edificios con capacidad de 501 (quinientas una) a 2.501 (dos mil quinien-

tas una) personas: el ancho total libre no será menor que: 

5.500 – A  

X = (-------------------) x A 5.000 

c) Para edificios con capacidad de 2.501 (dos mil quinientas una) personas o más: 

el ancho total libre no será menor que: 

X = 0.6 x A 

En donde X = medida del ancho de salida en centímetros. A = Número total 

de personas. 

d) Los valores para anchos de puertas de salidas obtenidas por estas fórmulas se 

aplicarán en edificios de reunión bajo techo y edificios al aire libre, con un

[...]

ningún caso, inferior a 1,00 (un) metro. 

Serán ejecutadas con materiales incombustibles. En caso de ser compensadas se re-

girán por lo establecido precedentemente. 

La dimensión máxima de las contrahuellas será de 200 (cero coma doscientos) me-

tros y la mínima de las huellas de 0,275 (cero coma doscientos setenta y cinco) me-

tros. 

Los tramos de escaleras sin descanso no podrán salvar más de 3,00 (tres) metros de 

altura. 

Los descansos de las escaleras serán de dimensión tal que permitan inscribir un 

círculo de radio no menor al ancho del tramo. 

Art. 241º) UNIÓN DE ESCALERAS CON LOS CORREDORES O PASILLOS.